
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraničních studií MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu glogar@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde: jarní semestr 2014 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

ESF MU 
 

Obor studia: Hospodářská politika 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Mgr 

Hostitelská VŠ: Nelson Mandela Metropolitan University Port Elizabeth 
 

Hostitelská země:  
Jižní Afrika 

Začátek pobytu: 31. 1. 2014 

Konec pobytu: 23. 6. 2014 

Počet měsíců: 5 

Jazyk studia: AJ 

 
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? Na stránkách školy nebo 
konzultací s „International Office“ (http://international.nmmu.ac.za/).  

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? K přijetí je potřeba vyplnit 
přihlášku, dodat výpis známek, životopis, kopii pasu a přehled předmětů, které chci studovat.  

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? Přihlášku pro jarní semestr bylo potřeba dodat do 
konce října. 

Bylo potřeba vízum? 
Ano 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza:  
- akceptační dopis od NMMU 
- rodný list 
- "Guardian letter" od někoho v Jižní Africe, stačí zkontaktovat „NMMU International Office“ 
- Doklad o pojištění v Africe 
- 2 potvrzení od lékaře o tom, že jste celkově zdraví a o tom, že nemáte TBC 

mailto:glogar@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


- Výpis z rejstříku trestů 
- Doklad o zpáteční letence 
 
délka čekání na vízum: Víza byla hotová během 3 dnů 
výše poplatku za udělení víza: 1350 Kč. 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? Ano 
Pokud ne, v čem byl problém? 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? Ano 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? Ano 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? Registrace probíhala 
týden před zahájením výuky, během tzv. „Orientation Week“. Kurzy bylo možné po prvním týdnu 
změnit.  

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? Ano 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. Ne, 2 NMMU kredity = 1 ECTS kredit. 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
Způsob výuky je dost odlišný od evropského. Je potřeba se naučit opravdu velké množství informací 
zpaměti, už se moc nezkoumá, zda student tématu rozumí nebo ne. Studentů je hodně, takže na 
nějaký individuální přístup se moc nehraje.  S tím souvisí i hodnocení. Předměty jsou většinou 
vyučovány dvakrát týdně po hodině a půl, některé jsou jen přednášky, někde jde o kombinaci 
přednášky a semináře. Píšou se většinou dva průběžné testy během semestru, jedna seminárka a na 
závěr zkouška.   

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: Myslím, že kvalita je srovnatelná, jak jsem ale popsala 
výše, způsob výuky je jiný.  

Jak jste získával/a studijní materiál? Většina informací do testu byla z učebnic, něco se dalo naučit i 
z prezentací.  

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? Většinu předmětů jsem studovala na 
„domovské“ „Faculty of Business“.  Na „Faculty of Arts“ jsem si zapsala ještě předmět PR a ten mohu 
jen doporučit, hlavně kvůli zajímavému projektu, který byl jedním z podmínek ukončení předmětu.  

Jaká je vybavenost školní knihovny? Docela dobrá 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: Na počítač v knihovně nebo počítačové učebně je potřeba čekat, někdy i dvě hodiny. 
V kampusu jeWiFi, mně však bohužel z neznámého důvodu nefungovalo.  

Možnosti tisku a kopírování: V knihovně za poplatek. 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? - Orientační víkend do národního parku Tsitsikama 
- Výlet do Kapského města 
- Víkendový výlet na farmu 
- Výlet do Addo Elephant National Park 

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: I s ostatními mezinárodními i s místními studenty jsem se stýkala a měla 
dobré vztahy. 1-2. 

 



  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování:  V hotelu, jehož část si univerzita pronajala pro zahraniční studenty.  

Cena měsíčně: cca 250 
(Cena v EUR měsíčně:  ) 

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? Pokoje jsou samostatné, 
mají vlastní koupelnu se záchodem. Kuchyňka je na chodbě. V pokoji je komplet ložní prádlo, v 
koupelně ručníky. Paní uklízečky obojí každý týden mění. Kuchyňské vybavení je skromné, ale vařit 
se dá. Jsou tam i talíře, hrníčky, skleničky a příbory. V pokoji není topení, což vůbec nevadí, pokud 
máte pokoj obrácený směrem k moři, kde svítí do oken celý den sluníčko, tam rozhodně není 
potřeba. Pokud bydlíte v pokoji otočeném k bazénu, je to horší. V zimě (zhruba od května) je 
obzvlášť v noci docela zima. 14 dní před odjezdem jsem dostala do pokoje televizi. WiFi je v ceně 
ubytování. 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? Asi dva měsíce dopředu.  

Jaké jsou možnosti stravování? Kromě kuchyně je možnost chodit do „studentské restaurace“ na 
snídaně (30 randů, asi 60 Kč) a večeře (40 randů), kterí jsou ve formě menšího bufetu.  

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR Zhruba stejné. 

Způsob dopravy do místa pobytu:Letecky- Praha -> Frankfurt -> Johannesburg -> PE 
Orientační cena: 950-1000 Euro 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: Letenky jsem kupovala přes Apollo, 
dobrý vyhledávač je i Mamondo. Jinak co se týče ceny, čím víc přestupů, tím levnější.  
 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) Kampus a ostatní části města 
spojují autobusy, nejezdí ale příliš často. Funguje tu taky spoj od univerzity, který je zadarmo. Já 
jsem je ale nevyužívala, koupila jsem si kolo a jezdila na univerzitu na kole. Většina místních má 
auto, případně jezdí autobusem nebo chodí pěšky. Fungují tu minibusy, které nabírají lidi stojící u 
cesty. Autobusy i minibusy stojí 8 randů, ať jedete, jak chcete daleko.  

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? Kromě „školních věcí“ jako 
registrace atd. nic.  

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než české pojištění?) Univerzita vyžaduje zapojení se do jihoafrického systému 
zdravotního pojištění. Dávají na výběr ze dvou společností. Cena mého pojištění byla 349 randů na 
měsíc. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? Před výletem do Zambie a Botswany jsme 
navštívili zdravotní středisko kvůli očkování proti žluté zimnici. To bohužel pojištění nepokrývá. Se 
službami jsem byla spokojená. Byla jsem u optika, v pojištění je zahrnuta prohlídka a brýle (omezený 
výběr modelů).  

Pracoval/a jste během studia? Ne. 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? Nikdo ze zahraničních studentů v JARU 
nepracoval. Port Elizabeth je hodně rozlehlé, vzhledem k tomu, že většina zahraničních studentů 
neměla auta, neměli bychom se jak do práce a z práce dostat vzhledem k absenci klasické MHD. Po 
setmění nám nebylo doporučeno chodit po ulici, škola navíc zabírala dost času. Já jsem část pobytu 
pracovala online pro mého českého zaměstnavatele. 

Tipy na využití volného času: Výlety. Afrika je nádherná.  

 



 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

10 000 

Počet podpořených měsíců: 5 

Celkový počet měsíců: 5 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu? Své úspory, kapesné od rodičů. 
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku 
b/ výše školného 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) 
 
Za předměty se díky dohodě mezi NMMU a MU neplatí, je však potřeba zaplatit "Administration 
Fee". Dále je potřeba zaplatit za „Orientation Week“, případně „Orientation weekend“, ubytování a 
depozit na ubytování.  Na začátek je tedy třeba zaplatit asi 25 000 randů.  
 
 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 
a/ z toho ubytování  250 E, cca 6 300 
b/ z toho stravování 3500-4000, podle toho, jestli jsem se stravovala doma nebo v restauraci, na 
výletě 
c/ cestování a volný čas má nejvyšší položka cca 8000 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? Zapsala jsem si 59 kreditů  

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? To ještě nevím, snad 30.  

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? Ano. 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 1-2 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 2 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 1-2 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: Kromě plísně v pokoji, kvůli 
nedostatku slunce a vlhku v zimních měsících a problémy s kvalitou prádelny (není možnost prát si 
samostatně) nic závažného.  



Co doporučujete vzít si s sebou: I teplé oblečení.  

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: Dobrý studentský bufet. ☺ 

co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 

Další komentář: 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 

 


